- 1 -

类别：A

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2023〕7号

对省政协十三届一次会议
第 613号提案的答复函

仁钦扎木苏委员：

您提出的《关于打造城墙经济带的建议》（第 613 号）

收悉。现答复如下：

西安城墙景区 2018年 10月正式挂牌为国家 5A级景区，

近年来，城墙景区以文化活动全面带动景区文化品牌提升，

以国际化视野、文化交流合作、市场化资源整合、品牌 IP

联动开展各类活动，形成以城墙灯会、城墙国际马拉松、城

墙国际音乐节为代表的 20 余项品牌文化活动，获得了市民

游客的广泛好评与赞誉。根据最新数据显示，景区每日平均

客流量达到 5000人次，节假日逾万人次，2019-2020年，全

- 2 -

年景区接待客流量分别达到 610 万人次、228 万人次，景区

整体营业收入分别达到 3.05亿元、1.25亿元，综合经济实力

持续增长，公众知名度和社会影响力不断提升。同时，景区

持续推进钟鼓楼博物馆合作运营管理、小雁塔历史文化片区

综合改造等项目，以钟鼓楼为核心联动城墙、碑林、三学街

等，形成特色文化片区，以带动经济提升。

西安城墙管委会一直坚持“保护第一、加强管理、挖掘

价值、有效利用、让文物活起来”的新时代文物工作方针，

自 2023 年初开始，全国各地旅游市场持续回暖，西安城墙

景区各门点适时有序恢复开放，目前景区常态化开放 10 个

出入口，（建国门、永宁门南口及北口、中山门、文昌门、

长乐门、安定门、安远门、含光门、西北城角（广仁寺）门

点）。根据限流政策要求（接待游客量不超过最大承载量的

75%）及游客调查问卷结果分析和文物管理情况综合分析，

现阶段各开放门点已经能够满足日常游客体验需求。同时，

根据国家 5A级景区评定标准，景区门点的设置需满足旅游

交通、游览、旅游安全、卫生、资源和环境等多方面需求，

及《西安城墙保护条例》第十条规定：“建设控制地带内的

建设工程项目，应当符合保护规划的要求，经文物行政管理

部门审查同意后，方可办理规划建设审批手续”。

综上所述，景区门点的开放需先进行文物审批申报，待

获准后，按照 5A评定标准增配相应的设施设备及服务人员，

以保障对客服务水准及游客游览体验。故对于常态化全天候

开放城墙景区多个门点的建议，我区将与文物部门请示后开

- 3 -

展后续工作。

最后，感谢您对我区发展的关注与支持，并请继续指导、

监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2023年 5月 23日

（联系人：朱 媛 电 话：15991799567）

- 4 -

抄送：市政府办公厅。